евъшмшшшттх
Distr.

Ш^Шк^Ш s/lbl/ч
££ ЩЖШ 22 November 1983
1% ^ g ^ ^ ^ RUSSIAN

^ ^ " ORIGINAL: MGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ВЬЕТНАМА
ПРИ 0РГАНИЗ-Щ1ЕЕ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ
ОТ 2 1 НОЯБРЯ. 1 9 8 3 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО

СЕКРЕТАРЯ

Настоящим имею честь препроводить заявление представителя Мини-
стерства иностранных дел Социалистической Республики Вьетнам от
19 ноября 1983 года относительно положения на Кипре»

Прошу Вас распространить ото заявление в качестве документа
Совета Безопасности.

ХОАНГ Е Ж СОН
Постоянный представитель

83-51587

s/i6l?h
Russian
Sage 2

положения^иа. Кг

15 ноября 198^ года вяасти общкны кищжотов-турок провозгласили
образование так называемой "(Турецкой Республики Северного Кипра

п
„

Это явилось еще одним шагом в долгосрочной стратегии империалис-
тических и реакционных сил, нацеленной на разделение Кипра и использо-
вание его в качестве военной базы для осуществления их интервенцио-
нистских и агрессивных планов на Ближнем Востоке и в Африке, что ста-
вит под угрозу мир и безопасность в Средиземноморье и во всем мире.

Правительство Социалистической Республики Вьетнам решительно под-
держивает справедливую борьбу народа Кипра против империалистических
и реакционных сил в защиту независимости, суверенитета и территориаль-
ной целостности Кипра» Оно также разделяет благоразумную позицию,
за.нятую правительством Республики Кипр

?
 и поддерживает соответствую-

щие резолюции Движения неприсоединившихся стран, призывающие к выводу
с территории Кипра всех иностранных зойск, прекращению всех форм вме-
шательства в его внутренние дела и обеспечению права народа Кипра на
самоопределение о